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arbejdskrafttilgangen i Grønland (Ændring af kriterierne for at blive anset som person 

med særlig tilknytning til Grønland)  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

1. behandling 

 

Der er mangel på arbejdskraft og lav arbejdsløshed i disse år. Det forventes, at vi de kommende 

år får brug for flere medarbejdere i flere sektorer såsom byggeindustrien og fiskeindustrien samt 

indenfor turisme, ældrepleje og lignende. Derfor har arbejdsgiverne og erhvervslivet brug for 

udefrakommende arbejdskraft. Samtidig skal der tages hensyn til at lokal arbejdskraft så vidt 

muligt har adgang til beskæftigelse.  

 

Med forslaget fjernes en undtagelse i arbejdskrafttilgangsloven, så også ægtefæller og 

samlevere til udefrakommende arbejdskraft omfattet af loven fremover skal have en 

kommunaltilladelse, hvis de tager f.eks. ufaglært eller faglærte arbejde. Det vil sige at 

stillingerne for disse grupper fremover først skal slås op på Naalakkersuisuts landsdækkende 

jobportal, så lokal arbejdskraft har mulighed for at søge stillingerne. Hvis ikke stillingerne kan 

besættes med lokal arbejdskraft, så kan den udefrakommende ægtefælle eller samlever få 

jobbet. 

 

Forslaget indeholder derudover en lempelse for udefrakommende arbejdstagere, der er 

ægtefælle eller samlever til en person, som er ansat i en lønnet stilling i Grønland, som ikke er 

omfattet af arbejdskrafttilgangsloven, hvilket har til formål at gøre det lettere at rekruttere højt 

specialiseret arbejdskraft. Det kan f.eks. være en ægtefælle til en læge. 

 

På disse måder søger forslaget at bidrage til så høj lokal beskæftigelsesgrad som muligt og 

samtidig hjælpe arbejdsgiverne, som har brug for arbejdskraft for at holde gang i 

samfundshjulene. 

 

Med disse få ord overlades forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 

 


